A

CAMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nº 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 014/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE A~~NTADA
Matéria l,.ída em Ple;J1J1
Em .:....ilLJ~I

' ~

Concede Título de Cidadão Honorário do Município
de Amontada, Estado do Ceará, ao Sr. Paulo César
Moreira de Sousa Júnior, na forma que indica.

Servidor

O VEREADOR ABAIXO SUBSCRITO COM ASSENTO NESTA AUGUSTA

CASA, no uso de suas atribuições legais, propõe o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1 º Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Amontada,

Estado do Ceará, ao senhor PAULO CÉSAR MOREIRA DE SOUSA JÚNIOR, pelos

relevantes serviços prestados a este Município e à população do Estado do Ceará.

Art. 2º A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene do

Legislativo Municipal, em data a ser designada por seu Presidente, especialmente para esse fim.

Art. 3º O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
PROTOCOLO

Recebido em:~l--ºLJ~
Servidor:.:----"'cii:7,---­
Matrícuta: 6g :

Cf ~1:A MUNICIPAL DE AMOHTAO~
· provado ( J Desa

E (~} ArqUivado Pl'OYadO
m, IJ:&_tM-i

-- ____. J

P sidente -

Projeto de Decreto Legislativo 014/2024.

A

CAMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nº 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

JUSTIFICATIVA (BIOGRAFIA)

Ref. Projeto de Decreto Legislativo nº 014/2024
Autoria: Antônio Arnóbio Vasconcelos

Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores,

Visa o presente projeto homenagear um cidadão de relevante importância para o nosso

Município - PAULO CÉSAR MOREIRA DE SOUSA JÚNIOR- tornando-o um filho de

nossa Amontada.

Comprometido com o bem-estar de Amontada/CE, Paulo Cesar Moreira de Sousa

Júnior, nascido em 8 de fevereiro de 1977, na cidade de Fortaleza, é esposo de Mayara Feliciano

da Silva de Lima e reside em Amontada/CE há sete anos. Ele encontrou nesta cidade um lar

acolhedor e inspirador. Apesar de não ter nascido em Amontada, rapidamente desenvolveu um

profundo apreço pela cidade e sua gente.

Após se estabelecer na comunidade de Córrego das Moças, Paulo Cesar continuou

ampliando seus horizontes acadêmicos. Atualmente, possui formação em Análise e

Desenvolvimento de Sistemas e está finalizando uma pós-graduação na área tecnológica, tudo

em prol do desenvolvimento dos jovens amontadenses. Durante esses cinco anos, teve o

privilégio de contribuir significativamente para o desenvolvimento intelectual e bem-estar da

cidade.

Como professor de dança, Paulo Cesar atua fortemente na melhoria da qualidade de

vida de diversas mulheres amontadenses. Ele criou o projeto CDM Crew e o Projeto 3 .6.1 O,

que, durante sua existência, buscaram transformar a vida de jovens amontadenses através da

dança. Ele levou seu trabalho com dança a diversas comunidades: Icaraizinho, Moitas, Lagoa

Grande, Nascente, Aracatiara, Tucuns, Garças, Fazendinha e Miranda.

Durante um período, Paulo Cesar atuou como professor de cursos profissionalizantes,

levando capacitação profissional para diversas comunidades do município: Sede do Município,
Vila Nova, Garças, Tucuns, Moitas, Caetanos, Pacovas, Cariri, Lagoa Grande, Mosquito e

Barreiras. Atualmente, ele é professor de desenvolvimento de sistemas no Amontada Valley,

Projeto de Decreto Legislativo 014/2024.

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nº 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-lln / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

onde trabalha incansavelmente para compartilhar seu conhecimento e inspirar os jovens talentos

locais a explorar seu potencial no campo da tecnologia.

Paulo Cesar acredita firmemente que a educação é a chave para o progresso e concentra

seus esforços em capacitar os membros da comunidade com as habilidades necessárias para

prosperar no desenvolvimento de sistemas, uma área em constante evolução. Através do seu

trabalho como professor e mentor, ele testemunhou o crescimento e o sucesso de muitos alunos

que agora estão contribuindo de forma significativa para o setor de tecnologia local e além.

Sua dedicação à causa pública vai além do trabalho profissional. Desde que se tomou

parte da comunidade, Paulo Cesar tem participado ativamente de várias iniciativas, buscando

sempre fazer a diferença na vida dos amontadenses.

Receber o título de cidadão amontadense é uma honra inigualável para ele. É com

grande humildade e gratidão que ele aceita essa distinção, comprometendo-se a continuar

servindo à sua comunidade adotiva com integridade, dedicação e paixão.

10 VASCONCELOS
R-AUTOR

r

ANTÔNIO A
VE

Projeto de Decreto Legislativa 014/2024.